
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

от 10 февраля 2021 года № 15
г. Горняк

Об утверждении Положения 
и проведении открытой муниципальной дистанционной игры

«Deutsch kreativ - 2021»
Год Германии в России

В целях повышения мотивации к изучению немецкого языка, 
выявления и поддержки талантливых и инициативных учащихся; содействия 
их творческому самовыражению и личностному развитию 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении открытой муниципальной 

дистанционной игры «Deutsch kreativ - 2021». (Приложение)
2. Провести с 20 февраля 2021 г. по 18 марта 2021 года на базе МБОУ 

«СОШ №4» открытую муниципальную дистанционную игру «Deutsch 
kreativ-2021».

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на методиста 
РМК Бибикову К.Н..

Председатель Комитета по образо П.П. Одинцев



Приложение 
к приказу Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района 

от 10.02.2021 г. №15

ПОЛОЖЕНИЕ
открытой муниципальной дистанционной игры «Deutsch kreativ - 2021»

Год Германии в России

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
открытой муниципальной дистанционной игры «Deutsch kreativ - 2021» 
(далее - игра) в Локтевском районе, его организационное и методическое 
обеспечение.

1.2. Игра проводится Комитетом по образованию Администрации 
Локтевского района по инициативе ММО учителей иностранного языка 
(ответственный организатор Кленова Татьяна Витальевна - учитель 
немецкого языка МБОУ «СОШ №4»)

1.3. Цель: Повышение мотивации к изучению немецкого языка, выявление 
и поддержка талантливых и инициативных учащихся, содействие их 
творческому самовыражению и личностному развитию.

• Задачи:
1. повышение уровня владения немецким языком;
2. знакомство с немецкой культурой, историей и языком;
3. сохранение традиций и приобщение к культуре российских немцев;
4. развитие творческих способностей учащихся;
5. приобщение учащихся к активному участию во внеурочной 

деятельности по немецкому языку;
6. внедрение информационно-коммуникационных технологий во 

внеурочную деятельность.
7. предоставление возможности учащимся соревноваться в масштабах, 

выходящих за рамки школы.

2. Порядок проведения конкурса
2.1. Игра проводится для учащихся образовательных учреждений 

Локтевского района.
2.2. Сроки проведения игры февраль - март 2021 года:

Заявка до 20.02.2021 г.
20-25 февраля -  Регистрация и приветствие команд. (Приложение 1)
25-26 февраля - Викторина «Год Германии в России»
2-6 марта - Конкурс презентаций «На волнах истории» (Вклад российских
немцев в русскую историю, науку, культуру)
6-18 марта - Конкурс переводчиков «Край ты мой, родимый край!»
(Перевод стихотворений алтайских немецких поэтов на русский язык)



22-25 марта - Подведение итогов.
2.3. Игра — командное соревнование (к участию приглашаются команды 

до 5 человек, не более 2-х от одного руководителя), которая проходит в 
дистанционном режиме. Обмен информацией между командами и 
организаторами через почтовый ящик deutschkreatv2017@gmail.com

2.4. Всем командам, участвующим в игре, предлагаются одинаковые 
задания, выполнение которых ограничено временными рамками (см. пункт 
2.2.).

3. Подведение итогов, награждение победителей
3.1. Начисление баллов производится согласно критериям конкурсов 

(Приложение 2) организаторами и командами-участницами.
3.2. Материалы игры (приветствие команд, видеофильмы, презентации, 

переводы, итоги по каждому конкурсу) команд-участниц будут размещены 
на http://school-4.mov.Su/index/31 -176-0-1 -1

3.3. По результатам игры определяются победитель и призеры (при 
условии прохождении всех этапов игры).

3.4. Информация об игре, победителях и призерах является открытой, 
публикуется в средствах массовой информации, сети Интернет.

4. Состав жюри
1. Старикова Т.С., руководитель ММО учителей иностранного языка
2. Кленова Т.В., учитель немецкого языка МБОУ «С0Ш№4»,
3. Волошина Т.Ю., учитель немецкого языка МКОУ «Кировская СОШ»;
4. Реклинг Елена Анатольевна учитель немецкого языка МБОУ «СОШ 

№2»

Члены жюри могут быть руководителями команд-участниц, но в 
оценивании их работ не участвуют.

5. Организационные вопросы
5.1. Положение о конкурсе и вся информация о ходе конкурса будет 

размещаться на сайте МБОУ «СОШ №4».
5.2. Разъяснения и консультации по вопросам проведения игры можно 

получить у организатора -  Кленовой Татьяны Витальевны (тел. 89069670162, 
email: klionova-1003@rambleivru), deutschkreatv2017@gmail.com

mailto:deutschkreatv2017@gmail.com
http://school-4.mov.Su/index/31
mailto:deutschkreatv2017@gmail.com


Приложение 1 
к приказу Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района 

от 10.02.2021 г. №15

Заявка на участие
в открытой муниципальной дистанционной игре «Deutsch kreativ-2021»

Название
команды

школа Ф.И. О.
руководителя,
преподаваемый
предмет

Почтовый ящик команды



Приложение 2 
к приказу Комитета по образованию 
Администрации Локтевского района 

от 10.02.2021 г.№ 15

Приветствие команд
№ Критерии оценивания

Налич Пре Прив Сод Нал Оригина Отраж Объем Итого
Коман ие дета етст- ерж ичие ль-ность е-ние привет
да назван в- вие а- фот изложен темати ствия

ИЯ лени коман тель огра ия и ки не
команд е дам- ноет -фий оформле игры более
ы ком

анд
ы

участ
ница
м

ь ния 10 Mb

1 2 1 2 2 1 1 10

Конкурс презентаций «На волнах истории» (Вклад российских немцев в русскую
историю, науку, культуру)

№ Команда Наличие
названия

Содержа
тельность

Оригиналь
ность

изложения
и

оформления

Отраже
ние

тематики
игры

Объем не 
более 10 

Mb

Итого

1 1 3 3 1 9

Конкурс литературного перевода стихотворения немецкого поэта
команда передача в

переводе
основной
мысли,
настроения
и образной
системы
оригинала

обязательное
наличие
стихотворного
ритма,
правильный
подбор
рифмы

отсутствие 
смысловых 
неточностей 
в тексте 
перевода

отсутствие 
речевых и 
грамматических 
ошибок

итого

5 5 5 5 20


